
УСТЬ-УДИНСКИЕ
                                                                                                                                    ВЕСТИ 

Общественно-политическая районная газета основана 1 мая 1934 года

5 августа 2021 г.       № 30 (8551) Цена 15 рублей

Оперативно 
сработали

Стр. 5

Живи и процве-
тай, наша роща 

родная!
Стр. 5

ЦИТАТА НЕДЕЛИ
Виссарион Бунаев, заместитель главного врача Усть-У-

динской районной больницы
Вакцинация против новой ко-

ронавирусной инфекции COVID-19 
проводится без необходимости ана-
лизов на антитела. Важно своевре-
менно вакцинироваться вне зави-
симости от наличия и количества 
антител. Аналогичной позиции 
придерживается Всемирная органи-
зация здравоохранения. Это связано 
с тем, что в настоящий момент не существует утвержден-
ного маркера (определенного защитного уровня антител). 
Работы по установлению такого параметра находятся в 
стадии исследований и пока не приняты, в том числе ВОЗ.

C учетом рекомендаций Всемирной организации 
здравоохранения до достижения уровня коллективного 
иммунитета населения необходимо проводить вакцина-
цию против новой коронавирусной инфекции COVID -19 
по эпидемическим показаниям спустя 6 месяцев после 
перенесенного заболевания (в том числе у ранее вакци-
нированных лиц), или спустя 6 месяцев после предыду-
щей первичной вакцинации («экстренная» вакцинация).

Четыре новых инспектора
для борьбы с браконьерством

С принятием федерального закона N209 «Об 
охоте и сохранении охотничьих ресурсов», охот-
пользователи, заключившие охотхозяйственное 
соглашение, вправе предупреждать, выявлять и 
присекать нарушения требований в области охо-
ты и сохранения охотничьих ресурсов.

ООО «Усть-Уда Промохота», согласно охотхозяй-
ственных соглашений, заключенных с Министерством 
лесного комплекса Иркутской области, осуществляет де-
ятельность по проведению мероприятий по сохранению 
охотничьих ресурсов и среды их обитания и создания 
охотничьей инфраструктуры, а также пользованию охот-
ничьими ресурсами на двух участках: участок «Илим» 
площадью 986 862 га и участок «Коченга» площадью 600 
155 га. в границах Усть-Удинского района. 

В связи с интенсивным освоением запасов леса и 
разведкой углеводородов, созданием транспортных пу-
тей необходимых для вывозки заготовленной древесины, 
резко возрастает доступность охотничьих угодий и число 
людей в них, в том числе и браконьеров. Для борьбы с 
незаконной добычей охотничьих ресурсов (диких копыт-
ных животных, бурого медведя, пушных видов и птицы) 
наше предприятие направило на учебу четырех человек, 
которые успешно обучились и сдали экзамен, получив 
удостоверение государственного образца «Производ-
ственный охотничий инспектор».

Такое количество производственных инспекторов — 
это существенное подкрепление сил, направленных на 
борьбу с браконьерством и нелегальным промыслом.

Производственный охотничий инспектор в закре-
пленных угодьях фактически дублируют функции госу-
дарственного инспектора, и должен при проведении ме-
роприятий по контролю, соблюдать важные требования 

к поведению, проверки документов, сбору первичных 
данных для возбуждения дела об административном пра-
вонарушении или направления материалов с признаками 
состава уголовного преступления.

Производственный охотничий контроль осуществля-
ется производственным охотничьим инспектором — ра-
ботником охопользователя, который имеет право прове-
рять:

- выполнение гражданами требований законодатель-
ства в области охоты и сохранения охотничьих ресурсов.

- наличие охотничьего билета, путевки, разрешения 
на добычу охотничьих ресурсов и разрешения на хране-
ние и ношение охотничьего огнестрельного и пневмати-
ческого оружия.

Производить по предъявлению удостоверения произ-
водственного охотничьего инспектора: 

- осмотр вещей, находящихся при указанных лицах, 
без нарушения целостности и вскрытия осматриваемых 
вещей и их частей; 

- осмотр транспортных средств без нарушения це-

лостности и вскрытия осматриваемых транспортных 
средств и их частей; 

- осмотр орудия охоты, собак охотничьих пород и 
ловчих птиц, используемых при осуществлении охоты; 

- осмотр продукции охоты (отловленные или отстре-
ленные дикие животные, их мясо, пушнина и иная про-
дукция, определяемая в соответствии с Общероссийским 
классификатором продукции) на соответствие сведени-
ям, указанным в разрешении на добычу охотничьих ре-
сурсов;

- в ходе осмотра вещей и транспортных средств ис-
пользовать средства фото и видео фиксации; 

- в случае выявления нарушений требований в обла-
сти охоты и сохранения охотничьих ресурсов, содержа-
щих признаки административного правонарушения или 
преступления, а также в случае причинения вреда охот-
ничьим ресурсам и среде их обитания юридическими 
лицами и гражданами при осуществлении  ими охоты в 
границах охотничьих угодий, составлять акты о наличии 
признаков административного правонарушения или пре-
ступления, связанного с нарушением законодательства 
Российской Федерации в области охоты и сохранения 
охотничьих ресурсов. 

Обращаем внимание, что не предъявление по тре-
бованию производственного охотничьего инспектора 
охотничьего билета, разрешения на добычу охотничьих 
ресурсов, путевки, либо разрешения на ношение или 
хранение охотничьего оружия, влечет для граждан лише-
ние права осуществления охоты на срок от одного года 
до двух лет; наложение административного штрафа на 
должностных лиц в размере от 25 000 до 40 000 рублей с 
конфискацией орудия охоты, или без таковой.

Алексей Токарев, генеральный директор 
ООО «Усть-Уда Промохота»

Оценка качества обслуживания
«Мусорная реформа», реализуемая в нашей стране с 2019 года, за минувшее время не только не 

урегулировала вопрос обращения с отходами жизнедеятельности человека, но, напротив, обнажила 
проблемы, ранее не присущие небольшим сельским территориям. 

К примеру, у нас в Усть-Уде хоть и появились контейнерные площадки, но их состояние вызывает уйму 
нареканий в части качества исполнения обязанностей регионального оператора по вывозу твердых комму-
нальных отходов.

2 августа на территории п. Усть-Уда был проведён 
рейд по проверке качества работы мусоровоза работа-
ющего на нашей территории. В рейде приняли участие: 
инициатор мероприятия - исполнительный секретарь 
РМО Партии «Единая Россия» Татьяна Константинова, 
заместитель главы администрации Усть-Удинского сель-
ского поселения Владимир Обуздин, член районной Об-
щественной  палаты Екатерина Ветохина и депутат Думы 
Усть-Удинского сельского поселения Людмила Зуборева.

В ходе рейда были проверены десятки контейнерных 
площадок на территории посёлка. 

Удивительно, но на момент контрольного визита на 
всех площадках были опустошены контейнеры, а около 
самих площадок подобран мусор. Это показывает, что 
долговременные претензии в сторону представителя 

регионального оператора - РТ НЭО Иркутск, в итоге не 
прошли зря. Компания, отвечающая за вывоз мусора с 
нашей территории, более качественно начала исполнять 
свои обязательства, что дает возможность надеяться, что 
и в дальнейшем она будет исполнять свои обязанности 
на оценку «УДОВЛЕТВОРИТЕЛЬНО». 

Одновременно, хотелось бы также обратиться ко 
всем гражданам посёлка - нам всем не нравятся пере-
полненные баки, валяющийся хлам вокруг контейнерной 
площадки, животные, разносящие по улицам пакеты с 
остатками пищи. Но при этом, если каждый житель бу-
дет аккуратно класть мусор в бак, не заваливая близле-
жащую площадку,  в округе станет значительно чище.

Остается добавить, что мониторинг по качеству вы-
воза твердых коммунальных отходов местное отделение 
«Единой России» совместно с администрацией поселка 
Усть-Уда намерены вести постоянно. Как и проводить 
контрольно-рейдовые мероприятия.

Редакция же, со своей стороны, будет результаты 
этих рейдов освещать на страницах нашей газеты.

Юрий Барахтенко
Фото автора 



«Усть-Удинские вести»                    5 августа 2021 г.           № 30 (8551)                                  2 стр.
*Официальная информация

Российская Федерация
Иркутская область

Усть-Удинский район
Администрация 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«03» августа 2021г. № 319
п. Усть-Уда
«О признании многоквартирного жилого дома 
блокированной застройки аварийным и 
подлежащим сносу на территории РМО «Усть-Удинский район»
          В соответствии с пунктом 8 части 1 статьи 14 Жилищного кодекса Российской 

Федерации от 29.12.2004 № 188-ФЗ, абзацем 4 пункта 47 постановления Правительства 
Российской Федерации от 28.01.2006 г. № 47 «Об утверждении Положения о признании 
помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, 
многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового 
дома жилым домом и жилого дома садовым домом», заключениями межведомственной 
комиссии Усть-Удинского района (утверждена постановлением главы администрации 
РМО «Усть-Удинский район» № 379 от 08.11.2019г.) о признании многоквартирных 
жилых домов, расположенных на территории Усть-Удинского района, аварийными и 
подлежащими сносу, руководствуясь ст. 22, 37 Устава районного муниципального об-
разования «Усть-Удинский район», администрация районного муниципального образо-
вания «Усть-Удинский район»:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Признать аварийными и подлежащими сносу многоквартирный жилой дом:

 
Российская Федерация

Иркутская область
Усть-Удинский район
АДМИНИСТРАЦИЯ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

от    03.08.2021г. № 460     
 п.Усть-Уда   
«О проведении мероприятия по профилактике 
правонарушений в процессе эксплуатации 
самоходных машин и других видов техники «Трактор»
В целях обеспечения безопасности дорожного движения, соблюдения техники без-

опасности и предотвращения загрязнения окружающей среды при эксплуатации трак-
торов, самоходных дорожно-строительных и иных машин и прицепов к ним в Усть-

Удинском районе, руководствуясь распоряжением первого заместителя Губернатора 
Иркутской области – Председателя Правительства Иркутской области от 26.07.2021г. 
№ 449-рп «О проведении мероприятия по профилактике правонарушений в процессе 
эксплуатации самоходных машин и других видов техники «Трактор», распоряжением 
руководителя службы Гостехнадзора Иркутской области от 26.07.2021г. № 78-90-СР, 
Уставом Усть-Удинского районного муниципального образования: 

1. Главному государственному инженеру-инспектору Службы государственного 
надзора за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Иркут-
ской области по Усть-Удинскому району (далее Гостехнадзора Усть-Удинского района) 
Борзых В.Г. (по согласованию), заместителю начальника ОГИБДД МО МВД России 
«Боханский» Ерофееву М.С., майору полиции (по согласованию) совместно организо-
вать и провести с 1 сентября по 30 сентября 2021 года мероприятие по профилактике 
правонарушений в процессе эксплуатации самоходных машин и других видов техники 
«Трактор» (далее-профилактическое мероприятие «Трактор») в Усть-Удинском районе.

2. На период проведения профилактического мероприятия «Трактор» создать рабо-
чую группу в составе:

- главный государственный инженер-инспектор Гостехнадзора  Усть-Удинского 
района Борзых В.Г., председатель группы (по согласованию);

- старший государственный инспектор БДД группы (дислокация п. Усть-Уда) 
ОГИБДД МО МВД России «Боханский» Зубарев А.Л., старший лейтенант полиции (по 
согласованию);

 - начальника отдела по Подволоченскому участковому лесничеству ТУ МЛК ИО 
Усть-Удинского лесничества Цибульских И.Г.  (по согласованию);

 - главный специалист отдела сельского хозяйства администрации Усть-Удинского 
района Рудаков С.В. 

3. Рекомендовать главам муниципальных образований Усть-Удинского района при-
нять участие в проводимом профилактическом мероприятии «Трактор».

4. Главному государственному инженеру-инспектору Гостехнадзора Усть-Удинско-
го района Борзых В.Г.  до 15.10.2021г. представить сводный отчёт по результатам про-
филактического мероприятия «Трактор» в администрацию района.

5. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Усть-Удинские вести».
6. Контроль за исполнением распоряжения оставляю за собой.

И.о. главы администрации 
Усть-Удинского района А.А. Менг                                                                                                                                          

№№

п/п

А д р е с 
многоквартирного 
жилого дома

Муниципальное 
образование

 Заключение межведомственной комиссии

№ дата

1 2 3 4 5

1. д. Долганова, ул. 
Юбилейная, 14

Малышевское 59 21.06.2021.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опу-
бликования. 

3. Управлению делами опубликовать настоящее постановление в установленном 
порядке

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.о. главы администрации 

РМО «Усть-Удинский район»:  А.А. Менг                         

 
Российская Федерация

Иркутская область
Усть-Удинский район

МЭР
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«30» июля  2021 г.  № 315
п. Усть-Уда
Об организации подготовки населения в области гражданской обороны и за-

щиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в РМО 
«Усть-Удинский район»

В целях обеспечения подготовки населения в области гражданской обороны и защиты 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в РМО «Усть-Удинский 
район», в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характе-
ра», Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 2 ноября 2000 года № 841 «Об 
утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской обороны», поста-
новлением Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 года № 1485 «Об 
утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граж-
дан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и тех-
ногенного характера», Законом Иркутской области от 12 марта 2020 года № 25-ОЗ «О граж-
данской обороне в Иркутской области», Законом Иркутской области от 8 июня 2009 года № 
34-оз «Об отдельных вопросах защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера в Иркутской области», руководствуясь статьями 22, 45 
Устава РМО «Усть-Удинский район», администрация РМО «Усть-Удинский район»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Установить, что в целях организации и осуществления подготовки населения в об-

ласти гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техноген-
ного характера на территории РМО «Усть-Удинский район» (далее - подготовка населения):

1.1 Муниципальное казённое учреждение «Единая дежурно-диспетчерская служба» 
РМО «Усть-Удинский район» (Никитин А.М.) в установленном законодательством порядке:

обеспечивает планирование мероприятий по подготовке населения;
координирует деятельность администрации РМО «Усть-Удинский район» по во-

просам подготовки населения, организует межведомственное взаимодействие в ука-
занной сфере;

обеспечивает информирование населения о проводимых на территории РМО 
«Усть-Удинский район» мероприятиях по подготовке населения;

осуществляет организационно-методическое руководство и контроль за ходом и ка-
чеством подготовки населения;

осуществляет подготовку и представление мэру РМО «Усть-Удинский район», еже-
годно в срок до 20 января, доклада о состоянии подготовки населения за прошедший 
календарный год;

планирует подготовку населения в сфере гражданской обороны и защиты от чрез-
вычайных ситуаций;

организует и проводит учебно-методические сборы, учения, тренировки н другие 
плановые мероприятия по гражданской обороне;

обеспечивает проведение в отношении работников подведомственных администра-
ции РМО «Усть-Удинский район» организаций инструктажа по действиям в чрезвы-
чайных ситуациях не реже одного раза в год и при приеме на работу в течение первого 
месяца работы, самостоятельное изучение порядка действий в чрезвычайных ситуаци-
ях участие в учениях и тренировках;

с целью методического руководства и контроля, ежегодно проводит работу по сбору 
и обобщению сведений Регистра подготовки (повышения квалификации) должност-
ных лиц и специалистов в области гражданской обороны и защиты населения и терри-
торий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

контролирует осуществление руководителями организаций осуществляющих свою дея-
тельность на территории РМО «Усть-Удинский район» самостоятельного изучения норма-
тивных документов по вопросам организации и осуществления мероприятий по защите от 
чрезвычайных ситуаций, участие в ежегодных тематических сборах, учениях и тренировках;

контролирует своевременное прохождение курсового обучения руководителей ор-
ганизаций, деятельность которых связана с деятельностью органов государственной 
власти Иркутской области или которые находятся в сфере их ведения и отнесены в 
установленном порядке к категориям по гражданской обороне, а также организаций, 
продолжающих работу в военное время;

осуществляет иные мероприятия в соответствии с законодательством.
1.2. Учебно-консультационный пункт по гражданской обороне и чрезвычайным 

ситуациям РМО «Усть-Удинский район» во взаимодействии с Областным государ-
ственным казенным учреждением  «Центр занятости населения» Усть-Удинского рай-
она (Горюнова О.Н.) и Государственным бюджетным учреждением дополнительного 
профессионального образования «Учебно-методический центр по гражданской оборо-
не, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Иркутской области» (Аргунова 
Н.П.) в установленном законодательством порядке:

организует обучение неработающего населения по рекомендуемой тематике для 
подготовки неработающего населения по гражданской обороне и действиям в чрезвы-
чайных ситуациях, утвержденной МЧС России;

осуществляет подготовку неработающего населения, в форме проведения бесед, лек-
ций, просмотра учебных фильмов, привлечения на учения и тренировки по месту житель-
ства, самостоятельного изучения пособий, памяток, листовок и буклетов, прослушивания 
радиопередач и просмотра телепрограмм по вопросам защиты от чрезвычайных ситуаций;

организует и осуществляет информирование населения и пропаганду знаний в области граж-
данской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

организует привлечение должностных лиц иных организаций для проведения заня-
тий определенных направлений (МЧС, МВД, ФСБ, ЦРБ);

2. Признать утратившими силу Постановление мэра от 20.01.2010 № 5 «Об 
утверждении положения об организации обучения населения в области гражданской 
обороны» и Постановление мэра от 28.12.2020 № 557 «Об утверждении положения о 
подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без граждан-
ства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характе-
ра на территории РМО «Усть-Удинский район»;

3. Управлению делами администрации РМО «Усть-Удинский район» (Толмачева 
О.С.) опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого заме-
стителя мэра РМО «Усть-Удинский район» (Менг А.А.)

И.о. мэра РМО «Усть-Удинский район» 
Менг А.А.



«Усть-Удинские вести»                   5 августа 2021 г.           № 30 (8551)                                                       3 стр.
Памятка для взрослых 

«Безопасный Интернет»
Уважаемые родители!

В современном мире невозможно обойтись без «всемирной паутины», без соцсе-
тей. И если ваши дети пользуются сетью «Интернет», вы, без сомнения, беспокоитесь 
о том, как уберечь их от неприятностей, которые могут их там подстерегать. Значи-
тельное распространение материалов в сети «Интернет», предназначенных только для 
взрослых или неприемлемых для детей по какой-либо другой причине, может легко 
привести к негативным последствиям. В настоящее время ситуация складывается та-
ким образом, что каждый ребенок, выходящий в сеть «Интернет», может просматри-
вать любые материалы. А это насилие, порнография, страницы, подталкивающие мо-
лодежь к самоубийствам, анорексии (отказ от приема пищи), убийствам, страницы с 
националистической, экстремистской и откровенно фашистской идеологией и многое 
другое. Часто бывает так, что просмотр такой информации даже не зависит от ребенка, 
ведь на многих сайтах отображаются «всплывающие окна», содержащие негативную 
для несовершеннолетних информацию, чаще всего порнографического содержания. 
Кроме того, в сети нередко встречаются люди, которые пытаются с помощью Интер-
нета вступать в контакт с детьми, преследуя опасные или противоправные для ребенка 
цели. Злоумышленники используют эти каналы для того, чтобы заставить детей выдать 
личную информацию, вовлечь несовершеннолетних в совершение асоциальных и пре-
ступных действий.

Меры предосторожности или что нужно помнить родителям:
- чтобы предостеречь ребенка от негативного воздействия Интернета, объясните де-

тям принцип работы сети. Научите ребенка пользоваться поиском в сети «Интернет». 
Покажите, как использовать различные поисковые системы, в том числе детские, для 
осуществления поиска познавательной и развивающей для ребенка информации; 

- ребенок должен понимать и помнить: нахождение в Интернете во многом напо-
минает пребывание в общественном месте. Опасности, подстерегающие пользователя, 
схожи с риском, возникающим при общении с чужими людьми. Если дети лично не 
знают человека, с которым общаются в сети, это равносильно общению с незнакомцем 
в реальной жизни, что запрещено; 

- будьте всегда осведомлены о том, чем занимаются дети в Интернете. Посещайте 
Интернет вместе с детьми. Поощряйте детей рассказывать Вам об успехах и неудачах 

в процессе освоения сети; 
- помогите детям понять, что не следует размещать в Интернете личную информа-

цию о себе и своей семье: полные анкетные данные (свои либо своих несовершенно-
летних друзей), номер мобильного телефона, домашний адрес, номер школы, место 
работы родителей, любую другую личную информацию, а также демонстрировать фо-
тографии (свои и семьи). Объясните, что любой человек может это увидеть и использо-
вать в своих целях, зачастую противоправных и аморальных; 

- если ваш ребенок получает спам (нежелательную электронную почту), объясни-
те, что не нужно верить написанному в таких письмах и ни в коем случае не следует 
отвечать на них; 

- ребенок должен знать, что нельзя открывать файлы, присланные незнакомыми 
людьми, поскольку они могут содержать вирусы или фото-, видеоматериалы непри-
стойного или агрессивного содержания. Дайте понять ребенку, что некоторые люди 
в Интернете могут говорить неправду и быть не теми, за кого себя выдают. Научите 
ребенка проверять все то, что он видит и читает в Интернете; 

- расскажите ребенку, что в Интернете встречаются и «хорошие», и «плохие» люди. 
Объясните, почему не стоит добавлять «в друзья» незнакомых людей – они могут быть 
не теми, за кого себя выдают. Предупредите ребенка, чтобы он ни в коем случае не 
соглашался на встречи с Интернет-незнакомцами в реальной жизни, прежде чем не 
поставит в известность Вас или близких родственников. Посоветуйте ему общаться в 
Интернете только с теми, с кем он лично знаком; 

- предостерегите от скачивания платной информации, особенно через смс-сообще-
ния. Объясните, почему не стоит обращать внимания на яркие баннеры с сообщениями 
о выигрышах или призах; 

- постоянно общайтесь со своими детьми, рассказывайте и советуйте, как правиль-
но поступать и реагировать на действия других людей в Интернете; 

- научите детей правильно реагировать, если их кто-то обидел в сети, или они полу-
чили/натолкнулись на агрессивный контент, а также любую аморальную информацию. 
Расскажите, куда в подобном случае они могут обратиться;

 - убедитесь, что на компьютере, которым пользуются Ваши дети, установлены и 
правильно настроены средства фильтрации.

Комиссия по делам несовершеннолетних 
и защите их прав Усть-Удинского района.

«Выписка из приложения 1 к распоря-
жению Правительства Иркутской области  
от 26 июля 2021 года № 447-рп «О внесении изменений в списки и 
запасные списки кандидатов в присяжные заседатели округов, об-
разованных из нескольких муниципальных образований Иркутской 
области, для обеспечения работы соответствующих районных судов, 
расположенных на территории Иркутской области, на период с 1 
июня 2018 года по 31 мая 2022 года»»   

Граждане, включенные в список кандидатов в присяжные заседатели, взамен граждан, 
утративших право быть кандидатами в присяжные заседатели

№ п/п Фамилия Имя Отчество

1 2 3 4

Районное муниципальное образование «Усть-Удинский район» Иркутской области

97 Вологжина Лариса Иннокентьевна

98 Габайдулина Людмила Иннокентьевна

99 Доставалов Николай Викторович

100 Дульянинова Екатерина Николаевна

101 Ермилина Любовь Валентиновна

102 Медведева Елена Алексеевна

103 Москалева Ирина Валерьевна

104 Подкорытова Галина Николаевна

105 Щербакова Анастасия Владимировна

«Выписка из приложения 2 к распоря-
жению Правительства Иркутской области  
от 26 июля 2021 года № 447-рп «О внесении изменений в списки и 
запасные списки кандидатов в присяжные заседатели округов, об-
разованных из нескольких муниципальных образований Иркутской 
области, для обеспечения работы соответствующих районных судов, 
расположенных на территории Иркутской области, на период с 1 
июня 2018 года по 31 мая 2022 года»»

Граждане, включенные в запасной список кандидатов в присяжные заседатели, взамен 
граждан, утративших право быть кандидатами в присяжные заседатели

№ 
п/п

Фамилия Имя Отчество

1 2 3 4

Районное муниципальное образование «Усть-Удинский район» Иркутской области

6 Анциферова Ольга Владимировна

7 Сизых Светлана Ядгаровна

8 Титова Наталья Викторовна

«Утверждаю»
Глава  Усть-Удинского

муниципального образования
В.А. Тарасенко              

                                                                                                                 «04» августа 2021г.
                                  

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении на территории Усть-Удинского сельского поселения конкурса 

«Усадьба образцового порядка 2021 года»

                                                          I. Общие положения
1.Конкурс « Усадьба образцового порядка» в Усть-Удинском сельском поселении (далее 

конкурс) проводится в целях:
-Улучшения санитарного состояния и благоустройства территории Усть-Удинского сель-

ского поселения;
-формирования общественного мнения, направленного на решение проблем по благоу-

стройству территорий;
- развитие инициативы жителей поселения в решении вопросов местного значения;
- повышения уровня экологической культуры населения;
- привлечения организаций и населения к реализации мероприятий по благоустройству;
          2. Задачами конкурса являются:
          - совершенствование форм работы с населением;
- комплексное благоустройство территории Усть-Удинского сельского поселения;
- формирование позитивного общественного мнения о благоустройстве поселения;
- создание условий для расширения деятельности жителей в сфере благоустройства.
                                          II. Организация и порядок проведения
1. Конкурс проводится с 04 августа по 16 августа 2019 года.
2. Участником конкурса могут стать:
- граждане, проживающие на территории Усть-Удинского сельского поселения,
без ограничений по возрасту и  подавшие  заявку на участие в конкурсе;
 - оценка конкурсных объектов осуществляется посредством осмотра с выездом на                    
место.
- заявки на участие в конкурсе принимаются в администрации поселения со дня  
объявления конкурса до 16 августа 2021г.
                                                      III.  Условия конкурса
Конкурсные объекты оцениваются по следующим критериям:
-внутренняя обустроенность усадьбы и рациональность использования территории;
- оригинальность оформления усадьбы;
- наличие номерного знака (таблички с названием улицы) на доме;
- опрятный вид фасада дома и двора;
- наличие зелёных насаждений и цветников;
- содержание в исправном состоянии ограждений;
- содержание прилегающей территории в чистоте и порядке;
- единое композиционное оформление подворья (усадьбы);
IV. Подведение итогов конкурса.
1. Подведение итогов конкурса состоится 18.08.2021 года.
2. Итоги конкурса подводятся комиссией по сумме баллов, выставленных членами 

комиссии участникам конкурса. 
3. Победившим признаются участники, которые набрали наибольшее количество баллов.
4. Решение комиссии принимается большинством голосов.
5. Решение комиссии оформляется в виде протокола, который утверждает председа-

тель комиссии.
V. Награждение победителей.
              Для победителей  конкурса установлены:
   - первое место – пять тысяч рублей.
   - второе место – четыре тысячи рублей.
   - третье место - три тысячи рублей.
                                                                 VI. Жюри конкурса.
Председатель жюри – Глава Усть-Удинского сельского поселения – Тарасенко В.А.
    Члены жюри:
1. Горюнова О.Н. – председатель  Думы Усть-Удинского муниципального образования
2. Обуздин В.В. -  зам. главы администрации
3. Порубова А.С. – главный специалист финансово экогномической службы
4. Евдокимова Н.В. -  ведущий специалист организационно- правовой службы



«Усть-Удинские вести»            5 августа 2021 г.           № 30 (8551)                                            4 стр.

Значимым событием для региона стал ви-
зит Председателя Правительства РФ Ми-
хаила Мишустина. Премьер провел дву-

стороннюю встречу с  губернатором Игорем 
Кобзевым, совместно они посетили площадку, 
на  которой возводится новая медицинская 
клиника в  Иркутске и  авиационный завод. 
Также Михаил Мишустин одобрил программу 
создания суворовского училища.

ФЕДЕРАЛЬНОЕ УЧАСТИЕ ПОМОГЛО 
В РЕШЕНИИ ПРОБЛЕМ

На двусторонней встрече глава Иркутской 
области поблагодарил федеральную власть 
за  деятельное участие в  решении насущных 
проблем региона. В первую очередь — за по-
мощь в  ликвидации опасных отходов БЦБК 
и  «Усольехимпрома» и  последствий паводка 
2019 года.

«В пострадавших территориях мы вве-
ли в эксплуатацию 85% запланирован-
ных программой жилых помещений. 
Остается чуть более 140 домов, все до-
делаем до конца года. По объектам соци-
альной, коммунальной инфраструктуры 
к концу года выполнение работ соста-
вит 75%. В этом году мы также введем 
в эксплуатацию пять дамб, до 1 июня 
2022 года — оставшиеся шесть. Даже 
недостроенные дамбы в этом году 
спасли населенные пункты от большой 
воды», — рассказал Игорь Кобзев.

Также он сообщил, что основные экономиче-
ские трудности прошлого года преодолены, 
ситуация стабилизируется:

«Если говорить о базовых экономиче-
ских индикаторах, то в целом, для реги-
она 2021 год начался позитивно. По объ-
емам валового регионального продукта 
Иркутская область на 2 мес те среди 
субъектов СФО и на 14 — по России». 

По показателям экономического роста и  вос-
становления объемов инвестиций в основной 
капитал наш регион занимает 9 место в стране.

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЙ МИЛЛИАРД 

Губернатор Игорь Кобзев подчеркнул значи-
мость для региона дополнительных средств 
из  федерального бюджета в  размере 1 млрд 
рублей. Иркутская область получила их в рам-
ках федерального транша регионам на  укре-
пление стабильности бюджетных систем.

Главой региона было принято решение — на-
править 500 млн рублей на  обеспечение сба-
лансированности местных бюджетов, а вторую 
часть суммы  — на  субвенции, предназначен-
ные, в  том числе, на  подготовку школ к  нача-
лу учебного года. Игорь Кобзев отметил, что 
именно сейчас федеральные деньги региону 
очень кстати.

По мнению политического обозревателя Гали-
ны Солонининой, визит в  Иркутскую область 
руководителя правительства страны и серьез-
ные суммы, регулярно поступающие из  бюд-
жета страны  — наглядное подтверждение 
тому, что глава региона продолжает пользо-
ваться реальной поддержкой федерального 
центра.

«Мы все понимаем, что территори-
ям, руководство которых не умеет 
оперативно решать насущные пробле-

мы, мыслить на перспективу, лишних 
денег не дают. Средства поступают 
туда, где их эффективно и рациональ-
но расходуют, с учетом реальных 
потребностей жителей, — заявила 
она. — Иркутский губернатор, его 
команда всегда опираются на мнение 
и запросы людей».

ПЕРВЫМ ДЕЛОМ — САМОЛЕТЫ

На Иркутском авиационном заводе главе ка-
бмина продемонстрировали процесс сборки 
гражданского самолета среднемагистрально-
го класса МС-21.

Пассажирский лайнер МС-21  — новое слово 
в  самолетостроении. Благодаря легким ком-
позитным материалам удалось увеличить ши-
рину фюзеляжа, а  значит, личного простран-
ства для пассажиров. Это поможет МС-21 стать 
конкурентоспособным на  мировом рынке 
авиастроения. Уже известен первый заказчик 
лайнера  — компания Аэрофлот. В  настоящее 
время 4 самолета МС-21-300 проходят летные 
сертификационные испытания по российским 
и  европейским нормам. Еще два находятся 
на статических и ресурсных испытаниях.

По мнению политолога Сергея Шмидта, раз-
работка МС-21 помогает преодолевать по-
следствия тяжелейших 1990-х, когда проис-
ходила деиндустриализация страны, нередко 
обусловленная краткосрочными корыстными 
умыслами, а не логикой рынка.

«ИАПО сегодня — одно из самых совре-
менных и высокопроизводительных 
предприятий российской самолето-

строительной отрасли, точка про-
мышленного роста нашего региона», — 
заявил он.

Михаилу Мишустину также показали ремонти-
руемый Як-130 и сборку истребителя Су-30МК. 
Руководитель федерального правительства 
подчеркнул, что государство будет продол-
жать поддерживать проекты развития отече-
ственного самолетостроения.

ОТКРЫТИЯ КЛИНИКИ ЖДУТ К ФЕВРАЛЮ

На территории медсанчасти ИАПО с 2019 года 
строятся два новых медучреждения: детская 
поликлиника и женская консультация. Сейчас 
процесс идет хорошими темпами, в чем Миха-
ил Мишустин и  Игорь Кобзев убедились лич-
но. Строительные работы планируется завер-
шить в конце ноября текущего года. Осмотрев 
объект, премьер-министр поддержал просьбу 
губернатора о  выделении дополнительных 
525 миллионов рублей из федерального бюд-
жета на закупку оборудования.

«Очень важно, что вы финансируете 
на средства, в том числе, регионально-
го бюджета, строительство социаль-
ных учреждений, учреждений здравоох-
ранения», — заявил Михаил Мишустин.

По мнению известного детского хирурга, чле-
на общественного совета партпроекта «Еди-
ной России» «Здоровое будущее» Юрия Козло-
ва, серьезное федеральное финансирование 
на  оснащение клиники значительно ускорит 
ее открытие: предварительно оно запланиро-
вано на февраль будущего года.

После ввода в строй поликлиника и консульта-
ция смогут обслуживать около свыше 60 тысяч 
человек. Юрий Козлов считает, что подобные 
современные клиники остро необходимы ре-
гиону, а их строительство можно вести в рам-
ках масштабной программы модернизации 
системы здравоохранения, объявленной Пра-
вительством РФ с  использованием ресурсов 
партийного проекта «Здоровое будущее».

СУВОРОВСКОМУ УЧИЛИЩУ — БЫТЬ!

Осмотрел будущий учебный корпус суворов-
ского училища, Председатель Правительства 
РФ ознакомился с  программой реконструк-
ции, необходимой для создания нового об-
разовательного учреждения, и  одобрил ее. 
Также он пообещал проработать вопрос феде-
рального финансирования, чтобы проект был 
завершен уже в 2023 году.

«Это очень значимый аспект в судьбе 
учебного заведения, — прокомментиро-
вал политолог, заведующий кафедрой 
конституционного права и теории пра-
ва Юридического института ИГУ Сергей 
Шишкин. — В августе прошлого года 
губернатор Иркутской области Игорь 
Кобзев обратился к президенту РФ Вла-
димиру Путину с просьбой поддержать 
проект создания суворовского училища 
на базе бывшего ИВВАИУ».

Созданное в  1931 году военное авиационное 
училище было расформировано в  2008 году, 
на  заброшенной территории регулярно слу-
чались пожары. По мнению Сергея Шишкина, 
решение главы региона о  перепрофилиро-
вании и  рациональном использовании пред-
ставляющей угрозу площадки было един-
ственно верным.

«Президент не просто поддержал на-
шего губернатора, — отметил полито-
лог. — Он немедленно поручил Минобо-
роны проработать вопрос, после чего 
военное руководство сообщило, что 
министерство намерено до 2022 года 
обеспечить финансирование проекта. 
Суворовское училище планировалось 
открыть уже в этом году, и это было 
бы замечательно с точки зрения па-
триотического воспитания и образо-
вания молодежи».

Однако, поскольку часть заброшенных зданий 
формально относятся к объектам культурного 
наследия регионального значения, группа ак-
тивистов подала судебный иск.

«Это осложнило дело и задержало 
реализацию проекта. Однако время все 
расставило по своим местам — про-
ект действительно хороший, нужный 
и важный, теперь этому получено еще 
одно подтверждение от Председате-
ля Правительства страны. Михаил 
Мишустин прямо заявил, что суворов-
скому училищу в Иркутске быть», — 
сообщил Серей Шишкин.

Общественный контроль соблюдения сроков 
и качества работ на объекте намерена обеспе-
чить партия «Единая Россия».

Напомним, что подготовка к строительству су-
воровского училища началась в 2020 году. Об-
разовательное учреждение должно включать 
учебно-административный корпус, столовую, 
спальный корпус нa 560 мест, медпункт, кры-
тый спортивный комплекс, стадион с трибуна-
ми, гимнастическую площадку, плац.

Игорь Кобзев: Регион получает 
дополнительные деньги на развитие 
О выделении Иркутская область федеральных средств сообщил премьер-министр 
Михаил Мишустин во время рабочей поездки в регион



«Усть-Удинские вести»           5 августа 2021 г.           № 30 (8551)                                              5 стр.

Живи и процветай, наша роща родная!
В каждом городе, селе есть любимый, уют-

ный уголок природы, куда можно прийти отдох-
нуть, отвлечься от повседневных дел и забот.

Такой уголок для отдыха есть в селе Новая Уда – это 
берёзовая роща, в которой русские берёзки привлекают 
наш взор, вызывают искреннее восхищение, пробужда-
ют в человеке добрые, нежные чувства. Ещё  в былые 
времена – это было прекрасное место для отдыха, здесь 
проходили все праздники. Это просто сказочный уголок 
природы!

Но  не всегда пробуждаются нежные чувства к такой 
красоте, к русским белоствольным берёзкам, которые с 
распростёртыми ветками встречают отдыхающих. Нет 
благоразумия и сочувствия к такому уютному уголку 
природы!

Приходят отдыхать наши односельчане и не щадят 
природу, лес. После каждого визита в рощу оставляют 
после себя банки, пакеты, бумагу и превратили берё-
зовую рощу в настоящую свалку. Хорошо, что у главы 
администрации  - Галины Алексеевны Бакляк зоркий 
глаз. Под прицелом которого, не только жители села, но 
и природные лесные богатства. Увидала, что берёзовая 
роща от мусора задыхается, сразу обратилась к жителям 
с просьбой:  « Приходите – отдыхайте, но мусор за собой 
убирайте!»

Члены школьного лесничества с руководителем Ку-
пряковой Любовью Александровной МБОУ Ново-Удин-
ская СОШ услыхали, что роща в опасности сразу на по-
мощь природе поспешили, хотя учащиеся на каникулах. 
Быстро и ответственно взялись за дело: весь мусор со-
брали в мешки, и засияла рощица и красотой, и чистотой. 
Стала такой уютной и приветливой!

Живи и процветай наша родная и любимая роща!
Вы, ребята, молодцы! Вы – настоящие патриоты не 

только нашего села, но и всей страны!

Я, как человек, который с большим трепетом и любо-
вью отношусь к лесным богатствам, особенно к берёзо-
вой роще, говорю огромнейшее спасибо всем неравно-
душным людям -  Бакляк Галине Алексеевне,  Любовь 
Александровне  и всем ребятам, которые делают такие 
добрые дела для родной природы: Зама Ане, Мацак Рите, 
Тотуновой Маше, Воробьёвой Регине, Купряковой Ксе-
нии, Костянной Кристине, Папиевой Ольге, Халиули-
ным Марату, Олегу, Вове.

Давайте уважать труд детей. Будем вместе  беречь и 
охранять не только берёзовую рощу, но и другие леса. 

Не ходить в лес с пакетом бутылок и не бросать их под 
деревья. Вы же сами придёте сюда за ягодами и гриба-
ми. Соблюдайте правила поведения в лесу. Отдыхайте 
и наслаждайтесь красотой наших лесов и  упоительным 
лесным воздухом.

Давайте вместе объединимся и наведём порядок сна-
чала в свое душе, а затем и в наших лесах.

Чистый лес – совесть туриста!
 Луковникова Мария Ивановна, жительница  

Новоудинского сельского поселения

Оперативно сработали

«Разыскиваются родственники погибшего в 1942 году солдата Калинина Семена 
Петровича

26 июля в Ленинградской области близ озера Вашкус, братским поисковым отря-
дом под руководством Чулкова С.Н. были найдены останки трех военнослужащих в 
годы Великой Отечественной войны. 

Один из найденных уроженец д. Кочерга Усть-Удинского района Калинин Семен 
Петрович, 1906 года рождения. 

Был призван в 114 дивизию, сформированную из бойцов Иркутской области. Погиб 
26 февраля 1942 года в сражении с финнами. Супруга погибшего Калинина Мария Ни-
китична, место работы: Ангарский сельсовет. 

Обращаемся ко всем неравнодушным гражданам с просьбой помочь найти род-
ственников Калинина Семена Петровича.

Всех, кому что-либо известно о родственниках погибшего, просим сообщать по 
телефону: 89025159480 или электронной почте: kristina.malenkikh@bk.ru»

Спустя менее суток, отдел ЗАГЗ Усть-Удинского района, подняв свои архивы и 
взаимодействуя с коллегами Приангарья, нашли полную информацию о потомках по-
гибшего солдата. Оказалось, что Семен Петрович Калинин имел сына, у которого в 
послевоенное время родились двое детей. 

К сожалению, пока потомков со стороны внучки обнаружить не удалось, а вот дочь 
внука геройски погибшего солдата, обнаружена. Сейчас она проживает в городе Че-
ремхово и очень рада, что получила известия о своем прадеде, долгие годы считавшим-
ся без вести пропавшим.

Наш корр.

Буквально на днях в социальных сетях и мессенджерах Усть-Удинско-
го района появилась информация о розыске родственников погибшего 
солдата. Цитируем её полностью:

Чрезвычайное происшестивие

2 августа 2021 года, в 20 километрах от с. Подволочное на двух лесни-
ков напал медведь. Одному из них удалось спастись, у второго сломана нога, 
порвано бедро. Фельдшером ФАП с. Подволочное мужчине была оказана пер-
вая медицинская помощь, однако повреждения настолько сильные, что по-
страдавшего эвакуировали в г. Братск посредством сан. авиации. Напомним, в 
июне этого года дикого животного видели на «Иркутском» отвороте и в заливе 
Каткон. Обошлось без жертв. Убедительно просим жителей Усть-Удинского 
района соблюдать меры предосторожности и без особой необходимости не по-
сещать лес, дабы избежать встречи с хищником. 

Будьте осторожны! Берегите себя!

В с. Подволочное на 
человека напал медведь



«Усть-Удинские вести»             ТВ - ПРОГРАММА     5 августа 2021 г.           № 30 (8551)               6 стр.

Вторник, 10 августа

Среда, 11 августа

Четверг, 12 августа

Пятница, 13 августа

6.00 Автоспорт. Российская 
серия кольцевых гонок. 
7.00 Новости 0+
7.05 «Несвободное падение. 
Александр Белов» 12+
8.25 Футбол. Кубок Либертадорес. 
1/4 финала. «Сан-Паулу» 
(Бразилия) - «Палмейрас» 
(Бразилия). Прямая трансляция
10.30 «Заклятые соперники» 12+
11.00, 14.00, 16.50, 19.25, 22.15, 0.50 
Новости
11.05, 16.55, 19.30, 23.25, 1.55, 5.15 Все 
на Матч! Прямой эфир
14.05, 17.45, 8.05 Специальный 
репортаж 12+
14.25, 21.05, 22.20 (S) «МАСТЕР» 16+
18.05 «Главная дорога» 16+
20.10 Смешанные единоборства. 
One FC. Пражанчай Саенчай против 
Сам-А Гайянгадао. Трансляция из 
Сингапура 16+
23.50, 0.55 Х/ф «КИКБОКСЕР» 1989 
2.45 Футбол. Суперкубок УЕФА. 
«Челси» (Англия) - «Вильярреал»

6.55 Новости 0+
7.00 «Несвободное падение. Кира 
Иванова» 12+
8.00 «Рожденные побеждать. 
Вячеслав Веденин» 12+
8.30 Регби. Чемпионат России. 
«Металлург» (Новокузнецк) - 
«Красный Яр» (Красноярск) 0+
10.30 «Заклятые соперники» 12+
11.00, 14.00, 17.10, 19.25, 22.20, 
0.50 Новости
11.05, 19.30, 23.30, 4.00 Все на 
Матч! Прямой эфир
14.05, 17.45, 8.05 
Специальный репортаж 12+
14.25, 21.05, 22.25 (S) «МАСТЕР» 
16.40 «Правила игры» 12+
17.15 Все на регби!
18.05 «Главная дорога» 16+
20.10 Смешанные единоборства. 
Bellator. Фабиан Эдвардс против 
Костелло Ван Стениса. 
23.50, 0.55 Х/ф «РУСЛАН» 16+
1.55 Лига чемпионов.  «Монако» 
(Франция) - «Спарта» (Чехия). 

6.00 Автоспорт. Российская Дрифт 
серия. Гран-при 2021 Трансляция из 
Рязани 0+
7.00 Новости 0+
7.05 «Несвободное падение. Валерий 
Воронин» 12+
8.25 Футбол. Кубок Либертадорес. 
1/4 финала. «Ривер-Плейт»  -
 «Атлетико Минейро» (Бразилия). 
10.30 «Заклятые соперники» 12+
11.00, 14.00, 17.00, 19.25, 22.15, 2.50 Новости
11.05, 17.05, 19.30, 23.35, 2.00, 5.00 Все 
на Матч! Прямой эфир
14.05, 17.45, 8.05 Специальный репортаж

7.00 Новости 0+
7.05 «Несвободное падение. 
Оксана Костина» 12+
8.20 «Я - Али» 16+
10.30 «Заклятые соперники» 12+
11.00, 14.00, 16.50, 19.25, 22.15, 0.50 
Новости
11.05, 16.55, 19.30, 1.55, 4.30 Все на 
Матч! Прямой эфир
14.05, 17.45, 8.05 Специальный 
репортаж 12+
14.25 (S) «МАСТЕР» 16+
18.05 «Главная дорога» 16+
20.30 Смешанные единоборства. 
АМС Fight Nights. Алексей Махно 
против Юсуфа Раисова. 
21.25, 22.20 Х/ф «РУСЛАН» 16+
23.25, 0.55 Х/ф «ВОЙНА ЛОГАНА»
1.2 «Валера, верим!» 12+
2.25 Футбол. Чемпионат Германии. 
«Боруссия» (Менхенгладбах) - 
«Бавария» Прямая трансляция
5.30 Профессиональный бокс

7.00 Мультфильмы
10.30 Слепая 16+
12.50 Гадалка 16+
15.40 Мистические истории. Начало 
17.55 Знаки Судьбы ПРЕМЬЕРА 
21.20 (S) «СВЕРХЪЕСТЕСТВЕННОЕ» 
0.00 Х/Ф «АГЕНТ ЕВА» 16+
2.15 Сны 16+
Программа 
3.00 Сны 16+
Программа 
3.45 Сны 16+
Программа 
4.30 Сны 16+
Программа 
5.15 Тайные знаки 16+
6.00 Тайные знаки 16+
6.45 Мультфильмы

7.00 Мультфильмы
10.30 Слепая 16+
12.50 Гадалка 16+
15.40 Мистические истории. 
Начало 16+
17.55 Знаки Судьбы ПРЕМЬЕРА 
21.20 (S) «СВЕРХЪЕСТЕСТВЕННОЕ» 

0.00 Х/Ф «ВЗРЫВНАЯ 
БЛОНДИНКА» 16+
2.30 Х/Ф «ДВОЙНИК» 16+
5.30 Тайные знаки 16+
6.30 Охотники за привидениями 
Программа 

7.00 Мультфильмы
10.30 Слепая 16+
12.50 Гадалка 16+
15.40 Программа Врачи 16+
17.55 Знаки Судьбы ПРЕМЬЕРА 
21.20 «СВЕРХЪЕСТЕСТВЕННОЕ» 
0.00 Х/Ф «ДОМ У ОЗЕРА» 12+
2.15 Дневник экстрасенса с 
Татьяной Лариной 16+
3.00 Дневник экстрасенса с 
Татьяной Лариной 16+
5.15 Тайные знаки 16+
6.00 Тайные знаки 16+

7.00 Мультфильмы
10.30 Слепая 16+
12.15 Программа Новый день 12+
12.50 Гадалка 16+
15.40 Вернувшиеся 16+
Программа 
17.55 Знаки Судьбы ПРЕМЬЕРА 
20.30 Х/Ф «ТЕПЛО НАШИХ ТЕЛ» 
22.30 Х/Ф «ГОРИ, ГОРИ ЯСНО» 
0.15 Х/Ф «ТВАРЬ» 16+
2.15 Х/Ф «ЧЕЛЮСТИ 2» 16+
4.00 Властители 16+
Программа 

8.00 «Битва экстрасенсов»
Паранормальное шоу 16+
9.25 «Битва дизайнеров» 16+
10.00 «САШАТАНЯ» 16+
14.00 «ИНТЕРНЫ» 16+
16.00 (S) «УНИВЕР» 16+
21.00 «ОЛЬГА» 16+
23.00 (S) «ВАМПИРЫ СРЕДНЕЙ 
ПОЛОСЫ» 16+
0.05 «TALK»
Программа 16+
1.05 (S) «ИЗМЕНЫ»
2.00 «Импровизация» 16+
2.55 «Импровизация» 16+
3.45 «Comedy Баттл (сезон 2020)» 
4.40 «Открытый микрофон» 16+
6.45 «Открытый микрофон» - 
«Дайджест» 16+

8.00 «Битва экстрасенсов»
Паранормальное шоу 16+
9.25 «Мама LIFE» 16+
10.00 «САШАТАНЯ» 16+
14.00 «ИНТЕРНЫ» 16+
16.00 (S) «УНИВЕР» 16+
21.00 «ОЛЬГА» 16+
23.00 (S) «ВАМПИРЫ СРЕДНЕЙ 
ПОЛОСЫ» 16+
0.10 «STAND UP»
Комедийная программа 16+
1.10 (S) «ИЗМЕНЫ»
2.10 «Импровизация» 16+
3.00 «Импровизация» 16+
3.50 «Comedy Баттл (сезон 2020)» 
4.40 «Открытый микрофон» 16+
7.10 «ТНТ. Best»
Программа 16+

8.00 «Битва экстрасенсов»
Паранормальное шоу 16+
9.25 «Перезагрузка»
Программа 16+
10.00 «САШАТАНЯ» 16+
14.00 «ИНТЕРНЫ» 16+
16.00 (S) «УНИВЕР» 16+
21.00 «ОЛЬГА» 16+
23.00 (S) «ВАМПИРЫ СРЕДНЕЙ 
ПОЛОСЫ» 16+
0.05 «TALK»
Программа 16+
1.05 (S) «ИЗМЕНЫ»
2.05 «Импровизация» 16+
2.55 «Импровизация» - 
«Новогодний выпуск» 16+
3.45 «Comedy Баттл (сезон 2020)» 
4.35 «Открытый микрофон» 
Юмористическая передача 16+

8.00 «Битва экстрасенсов»
Паранормальное шоу 16+
9.25 «САШАТАНЯ» 16+
14.00 «ИНТЕРНЫ» 16+
16.00 «Однажды в России. 
Спецдайджест» 16+
21.00 «Однажды в России» 16+
22.00 «Комеди Клаб» 16+
23.00 «Открытый микрофон» 16+
0.00 «Двое на миллион»
Программа 16+
1.00 «Такое кино!»
Программа 16+
1.35 «Импровизация» 16+
4.15 «Comedy Баттл (сезон 2020)» 
5.05 «Открытый микрофон» 
Юмористическая передача 16+
7.30 «ТНТ. Best»

7.00 Настроение
9.10 Х/ф «ГОЛУБАЯ СТРЕЛА» 0+
11.00, 5.20 «Валентина Талызина. Зигзаги 
и удачи» 12+
11.55 Любимое кино. «Бриллиантовая 
рука» 12+
12.30, 15.30, 18.50, 23.00 События
12.50 (S) «ОТЕЦ БРАУН» 16+
14.40, 6.05 «Мой герой. Станислав 
Садальский» 12+
15.50 Город новостей
16.05, 3.00 (S) «ЧИСТО МОСКОВСКИЕ 
УБИЙСТВА. ЧЕЛОВЕК, КОТОРЫЙ 
УБИЛ САМ СЕБЯ» 12+

7.00 Настроение
9.15 «Доктор И...» 16+
9.50 Х/Ф «ЖЕНИХ ИЗ МАЙАМИ» 
КОМЕДИЯ
11.30, 5.20 «Александр 
Кайдановский. По лезвию бритвы» 
12.30, 15.30, 18.50, 23.00 События
12.50 (S) «ОТЕЦ БРАУН» 16+
14.40, 6.05 «Мой герой. Алена 
Свиридова» 12+
15.50 Город новостей
16.05, 3.00 (S) «ЧИСТО 
МОСКОВСКИЕ УБИЙСТВА. 
РАЗЫСКИВАЕТСЯ ЗВЕЗДА» 12+
17.5 «Блеск и нищета советских 
миллионеров» 12+
19.10 Х/Ф «СУФЛЕР» 12+
Детективы Анны Малышевой 
23.25 «Вся правда» 16+
23.55 «90-е. «Поющие трусы» 16+
0.50, 6.45 Петровка, 38 16+
1.10 «Хроники московского быта. 
Сталин и чужие жены» 12+
1.55 «Прощание. Юрий Никулин» 
2.35 «Осторожно, мошенники!

7.00 Настроение
9.15 Х/ф «ИСПЫТАТЕЛЬНЫЙ 
СРОК» 0+
11.20 «Жанна Прохоренко. 
Баллада о любви» 12+
12.30, 15.30, 18.50, 23.00 События
12.50 (S) «ОТЕЦ БРАУН» 16+
14.40, 6.05 «Мой герой. Геннадий 
Ветров» 12+
15.50 Город новостей
16.05, 3.00 (S) «ЧИСТО 
МОСКОВСКИЕ УБИЙСТВА. 
ЯДОВИТАЯ ДИНАСТИЯ» 12+
17.50 «Актерские драмы. Борьба 
за роль» 12+
19.10 Х/ф «ТРЮФЕЛЬНЫЙ ПЕС 
КОРОЛЕВЫ ДЖОВАННЫ» 12+
Детективы Анны Малышевой 
23.25 «Обложка. Звездные хоромы» 
23.5 «Маргарита Терехова. Всегда 
одна» 16+
0.50, 6.45 Петровка, 38 16+
1.10 «Женщины Михаила Евдокимова» 

7.00 Настроение
9.15 «Доктор И...» 16+
9.50 Х/ф «СЕМЬЯ ИВАНОВЫХ» 
11.50 «Актерские судьбы. Татьяна 
Пилецкая и Юлиан Панич» 12+
12.30, 15.30, 18.50, 23.00 События
12.50 (S) «ОТЕЦ БРАУН» 16+
14.40, 6.05 «Мой герой. Оксана 
Сташенко» 12+
15.50 Город новостей
16.05, 3.05 (S) «ЧИСТО 
МОСКОВСКИЕ УБИЙСТВА. 
СОЦВЕТИЕ СИРЕНИ» 12+
17.50 «Сломанные судьбы» 12+
19.15 Х/Ф «АЛТАРЬ ТРИСТАНА» 
Детективы Анны Малышевой 
23.25 «10 самых... Вечно молодые 
звезды» 16+
23.5 «Актерские драмы. Ты у меня 
один» 12+
0.50, 6.45 Петровка, 38 16+
1.10 «Дикие деньги. Бадри 
Патаркацишвили» 16+
1.50 «Мужчины Людмилы Гурченко»

7.00 Субтитры. «Ералаш» 0+

7.10 «Охотники на троллей» 6+
7.30 «Драконы и всадники Олуха» 6+
8.00 «Том и Джерри» 0+
10.00 (S) «ВОРОНИНЫ» 16+
11.00 Х/Ф «ЗЕМЛЯ БУДУЩЕГО» 16+
13.25 (S) «ОТЕЛЬ «ЭЛЕОН» 16+
16.45 (S) «ГРАНД» 16+
19.00 (S) «ГРАНД» 16+
21.00 Х/Ф «ПЯТАЯ ВОЛНА» 16+
23.15 Х/Ф «ВСПОМНИТЬ ВСЕ» 16+
1.40 Х/Ф «РОБОТ ПО ИМЕНИ 
ЧАППИ» 18+
3.45 Х/Ф «РИДДИК» 16+
5.35 «6 кадров» 16+
6.40 Субтитры. «Ералаш» 0+
Детский юмористический 
киножурнал 

7.00 Субтитры. «Ералаш» 0+
7.10 «Охотники на троллей» 6+
7.30 «Драконы и всадники Олуха» 6+
8.00 «Том и Джерри» 0+
10.00 (S) «ВОРОНИНЫ» 16+
11.00 «Уральские пельмени» 
«Смехbook» 16+
11.20 Х/Ф «ПЯТАЯ ВОЛНА» 16+
13.35 (S) «ОТЕЛЬ «ЭЛЕОН» 16+
16.55 (S) «ГРАНД» 16+
19.00 (S) «ГРАНД» 16+
21.00 Х/Ф «БРАТЬЯ ГРИММ» 12+
23.20 Х/Ф «КРАСАВИЦА И 
ЧУДОВИЩЕ» 16+
1.35 Х/Ф «МАЛЬЧИШНИК В 
ВЕГАСЕ» 16+
3.25 Х/Ф «НАЕМНЫЕ УБИЙЦЫ» 16+
5.30 «6 кадров» 16+

7.00 Субтитры. «Ералаш» 0+
Детский юмористический киножурнал 
7.10 «Охотники на троллей» 6+
7.30 «Драконы и всадники Олуха» 6+
8.00 «Том и Джерри» 0+
10.00 (S) «ВОРОНИНЫ» 16+
11.00 «Уральские пельмени» «Смехbook» 
11.20 Х/Ф «БРАТЬЯ ГРИММ» 12+
13.35 (S) «ОТЕЛЬ «ЭЛЕОН» 16+
16.55 (S) «ГРАНД» 16+
19.00 (S) «ГРАНД» 16+
21.00 Х/Ф «КАРАТЭ-ПАЦАН» 12+
0.00 Х/Ф «МЫ - МИЛЛЕРЫ» 18+
2.05 Х/Ф «МАЛЬЧИШНИК-2. ИЗ 
ВЕГАСА В БАНГКОК» 18+
3.55 Х/Ф «АДВОКАТ ДЬЯВОЛА» 16+
6.05 «6 кадров» 16+
6.40 Субтитры. «Ералаш» 0+
Детский юмористический киножурнал 

7.00 Субтитры. «Ералаш» 0+
Детский юмористический киножурнал 
7.10 «Охотники на троллей» 6+
7.30 «Драконы и всадники Олуха» 6+
8.00 «Том и Джерри» 0+
10.00 (S) «ВОРОНИНЫ» 16+
11.00 Шоу «Уральских пельменей» 16+
12.25 Х/Ф «АСТЕРИКС И ОБЕЛИКС 
ПРОТИВ ЦЕЗАРЯ» 12+
14.40 Х/Ф «АСТЕРИКС И ОБЕЛИКС. 
МИССИЯ «КЛЕОПАТРА» 12+
16.55 Х/Ф «КАРАТЭ-ПАЦАН» 12+
19.45 Х/Ф «КРАСАВИЦА И ЧУДОВИЩЕ» 
22.00 Х/Ф «СТАЖЕР» 16+
0.25 Х/Ф «МАЛЬЧИШНИК. ЧАСТЬ 3» 
2.25 Х/Ф «СКОРОСТЬ» 12+
4.25 Х/Ф «СКОРОСТЬ-2. КОНТРОЛЬ 
НАД КРУИЗОМ» 12+
6.15 «6 кадров» 16+
6.40 Субтитры. «Ералаш» 0+

Понедельник, 9 августа

7.00 Мультфильмы
10.30 Слепая 16+
12.50, Гадалка 16+
15.40 Мистические истории. Начало 
17.55 Знаки Судьбы ПРЕМЬЕРА 16+
21.20 (S) «СВЕРХЪЕСТЕСТВЕННОЕ» 
0.00 Х/Ф «Я, АЛЕКС КРОСС» 16+
2.15 Сверхъестественный отбор
Программа 16+
3.00 Сверхъестественный отбор
Программа 16+
3.45 Сверхъестественный отбор
Программа 16+
4.45 Сверхъестественный отбор
Программа 16+
5.30 Тайные знаки 16+
6.15 Тайные знаки 16+

7.00 Настроение
9.15 Х/ф «СКАЗ ПРО ТО, КАК ЦАРЬ 
ПЕТР АРАПА ЖЕНИЛ» 12+
11.20 «Вахтанг Кикабидзе. Диагноз - г
рузин» 12+
12.30, 15.30, 18.50 События
12.50 (S) «ОТЕЦ БРАУН» 16+
14.40, 5.45 «Мой герой. Владимир 
Вдовиченков» 12+
15.50 Город новостей
16.05 Х/ф «ВНИМАНИЕ! ВСЕМ 
ПОСТАМ...» 0+
17.40 «Преступления страсти» 16+
19.15 Х/Ф «ПРЕДЛАГАЕМЫЕ 
ОБСТОЯТЕЛЬСТВА» «Богатый 
наследник» 16+
21.15 Х/Ф «ОХОТНИЦА» 12+
23.20 «Вот такое наше лето» 12+
Юмористический концерт 
0.45 Х/ф «НЕ ВАЛЯЙ ДУРАКА...» 12+
2.40 Х/ф «ТАЙНЫ БУРГУНДСКОГО 
ДВОРА» 6+
4.25 Петровка, 38 16+
4.40 «10 самых... Вечно молодые звезды»

6.00 ХХXII Летние Олимпийские 
игры. Церемония закрытия 0+
8.30 ХХXII Летние Олимпийские 
игры. Гандбол. Женщины. 
9.30 ХХXII Летние Олимпийские 
игры. Бокс. Финалы 0+
11.00, 14.00, 17.00, 22.20, 2.35 
Новости
11.05, 17.05, 20.35, 23.25, 2.00, 
4.45 Все на Матч! Прямой эфир
14.05 ХХXII Летние 
Олимпийские игры. Наши победы 
16.05 Футбол. Тинькофф 
Российская Премьер-лига. 
17.45 Специальный репортаж 
18.05 ХХXII Летние 
Олимпийские игры. 
Церемония закрытия 0+
21.05, 22.25 (S) «МАСТЕР» 16+
23.55 Футбол. «Сочи» - «Урал» 
(Екатеринбург). 
2.40 Футбол.  «Кайзерслаутерн» - 
«Боруссия» (Менхенгладбах). 

8.00 «Битва экстрасенсов»
Паранормальное шоу 16+
9.25 «САШАТАНЯ» 16+
14.00 «ИНТЕРНЫ» 16+
16.00, «УНИВЕР. НОВАЯ 
ОБЩАГА» 16+
21.00 (S) «ОЛЬГА» 16+
23.00 (S) «ВАМПИРЫ СРЕДНЕЙ 
ПОЛОСЫ» 16+
0.10 «STAND UP»
Комедийная программа 16+
1.10 (S) «ИЗМЕНЫ»
2.10 «Такое кино!»
Программа 16+
2.35 «Импровизация» 16+
3.25 «Импровизация» 16+
4.15 «Comedy Баттл (сезон 2020)» 
5.05 «Открытый микрофон» 16+

7.00 Субтитры. «Ералаш» 0+
7.05 Х/ф «КЛАССНЫЙ МЮЗИКЛ» 
9.00 «ПАПА В ДЕКРЕТЕ» 16+
Скетчком 
9.20 Субтитры. «Сториз» 16+
Скетчком 
9.55 «Уральские пельмени» 
«Смехbook» 16+
10.05 Х/Ф «БЕТХОВЕН» 0+
11.55 Х/Ф «НЕВЕРОЯТНЫЙ ХАЛК» 
14.05 Х/Ф «ПРИНЦ ПЕРСИИ. 
ПЕСКИ ВРЕМЕНИ» 12+
16.25 Х/Ф «ЖИВАЯ СТАЛЬ» 16+
19.00 (S) «ГРАНД» 16+
20.55 Х/Ф «ЗЕМЛЯ БУДУЩЕГО» 16+
23.30 Х/Ф «РИДДИК» 16+
1.55 Х/Ф «ДЕНЬГИ НА ДВОИХ» 16+
4.00 Х/ф «КЛАССНЫЙ МЮЗИКЛ» 



«Усть-Удинские вести»                 ТВ - ПРОГРАММА           5 августа 2021 г.        № 30 (8551)    7 стр.

6.20 Х/Ф «ОХОТНИЦА» 12+
8.10 Православная энциклопедия 6+
8.40 Х/ф «ТАЙНА ДВУХ ОКЕАНОВ» 12+
11.40 «Владимир Конкин. Искушение 
славой» 12+
12.30, 15.30, 23.00 События
12.50 Х/ф «БОЛЬШАЯ СЕМЬЯ» 0+
15.00 Х/ф «ПОРТРЕТ ЛЮБИМОГО» 12+
15.50 Х/ф «ПОРТРЕТ ЛЮБИМОГО» 12+
Продолжение фильма 
19.15 Х/Ф «ПЕРЧАТКА АВРОРЫ» 12+
23.15 «90-е. Секс без перерыва» 16+
0.05 «Удар властью. Человек, похожий на...» 
1.00 «Хроники московского быта. 
Кремлевские ловеласы» 16+
1.50 «Советские мафии. Сумчатый волк» 
2.30 «Блеск и нищета советских 
миллионеров» 12+
3.10 «Актерские драмы. Борьба за роль» 
3.50 «Сломанные судьбы» 12+
4.30 «Преступления страсти» 16+

Суббота,  14 августа

Воскресенье, 15 августа

7.00 Новости 0+
7.05 Пляжный футбол. 
Межконтинентальный Кубок. 
Женщины. Россия - США. 
8.25 Х/ф «РЕСТЛЕР» 16+
10.30 «Заклятые соперники» 12+
11.00 Профессиональный бокс. 
Шон Портер против Себастиана 
Формеллы. Бой за титул WBC 
12.00, 14.00, 21.10, 0.20 Новости
12.05, 21.15, 0.25, 3.00 Все на Матч! 
14.05 «Баба Яга против» 0+
Мультфильм 
14.25 «Брэк!» 0+
Мультфильм 
14.30 Х/ф «КИКБОКСЕР» 1989 
16.30 (S) «ЧЕРЕП И КОСТИ» 16+
22.0 «Валера, верим!» 12+
22.30 Х/ф «ГЕЙМЕР» 16+
0.55 Футбол. «Ахмат» (Грозный) 
- «Динамо» (Москва). 
4.00 Смешанные единоборства. 
One FC. Эдуард Фолаянг против 
Чжана Липена. 

6.30 Новости 0+
6.35 Пляжный футбол. Россия - 
Испания. Трансляция из Москвы 0+
7.35 Регби. Кубок России. 1/4 финала. 
ЦСКА - «Локомотив-Пенза» 0+
9.30 «Заклятые соперники» 12+
10.00 Профессиональный бокс. Джон 
Риэль Касимеро против Гильермо 
Ригондо. Бой за титул чемпиона 
мира по версии WBO. 
13.00, 14.00, 21.10, 1.25 Новости
13.05, 21.15, 4.35 Все на Матч! 
14.05 «Ну, погоди!» 0+
Мультфильм 
14.30 Х/ф «ВОЙНА ЛОГАНА» 1998 
16.30 (S) «ЧЕРЕП И КОСТИ» 16+
20.00 Бокс. Bare Knuckle FC. Пейдж 
Ванзант против Рэйчел Остович. 
22.00 Футбол. Тинькофф Российская 
Премьер-лига. «Локомотив» 
- «Зенит» (Санкт-Петербург). 
0.30 После футбола с Георгием 
Черданцевым

7.00 Мультфильмы
10.30 Рисуем сказки 0+
10.45 Мистические истории 16+
14.00 Х/Ф «АСТРАЛ» 16+
16.00 Х/Ф «ДОМ У ОЗЕРА» 12+
18.00 Х/Ф «ТЕПЛО НАШИХ ТЕЛ» 12+
20.00 Х/Ф «ПЯТОЕ ИЗМЕРЕНИЕ» 
22.15 Х/Ф «1408» 16+
0.30 Х/Ф «ЗАПРЕЩЕННЫЙ ПРИЕМ» 
2.30 Х/Ф «ТВАРЬ» 16+
4.00 Х/Ф «ЧЕЛЮСТИ 2» 16+
5.45 Мистические истории. Начало 
6.30 Охотники за привидениями 16+
Программа 

7.00 Мультфильмы
10.15 Слепая 16+
13.30 Х/Ф «АСТРАЛ: ГЛАВА 2» 16+
15.30 Х/Ф «1408» 16+
17.45 Х/Ф «ПЯТОЕ ИЗМЕРЕНИЕ» 
20.00 Х/Ф «СЕРДЦЕ ИЗ СТАЛИ» 16+
22.15 Х/Ф «ОМЕН» 16+
0.30 Х/Ф «ГОРИ, ГОРИ ЯСНО» 16+
2.15 Х/Ф «ЗАПРЕЩЕННЫЙ ПРИЕМ» 
4.00 Мистические истории. Начало 
4.45 Мистические истории. Начало 
5.30 Тайные знаки 16+
6.15 Тайные знаки 16+

8.00 «ТНТ. Gold» 16+
8.30 «ТНТ. Gold» 16+
8.55 «САШАТАНЯ» 16+
10.30 «Битва дизайнеров» 16+
13.00 (S) «ПРОЕКТ «АННА 
НИКОЛАЕВНА» 16+
23.00 «Женский Стендап»
Комедийная программа 16+
0.00 «STAND UP»
Комедийная программа 16+
1.00 Х/ф «ГРОМКАЯ СВЯЗЬ» 16+
2.50 «Импровизация» 16+
3.40 «Импровизация» - 
«Дайджест» 16+
4.35 «Comedy Баттл (сезон 2020)» 
- «Финал» 16+
6.15 «Открытый микрофон» 

8.00 «ТНТ. Gold» 16+
8.30 «ТНТ. Gold» 16+
8.55 «САШАТАНЯ» 16+
10.00 «Перезагрузка»
Программа 16+
10.30 «Мама LIFE» 16+
13.00 «САШАТАНЯ» 16+
17.20 (S) «ВАМПИРЫ СРЕДНЕЙ ПОЛОСЫ» 
22.00 «Однажды в России» 16+
23.00 «STAND UP»
Комедийная программа 16+
0.00 «Женский Стендап»
Комедийная программа 16+
1.00 Х/Ф «БЕЗ ГРАНИЦ» 12+
2.55 «Импровизация» 16+
3.45 «Импровизация» 16+
4.35 «Comedy Баттл. Сезон 2019» 16+
5.25 «Открытый микрофон» 16+

7.40 Х/ф «ВНИМАНИЕ! ВСЕМ ПОСТАМ...» 0+
9.20 Х/ф «ТАЙНЫ БУРГУНДСКОГО ДВОРА» 
11.40 «Спасите, я не умею готовить!» 12+
12.30, 15.30, 1.15 События
12.45 Х/ф «ПРИСТУПИТЬ К ЛИКВИДАЦИИ» 
15.50 «Прощание. Андрей Миронов» 16+
16.40 «Хроники московского быта. Недетская 
роль» 12+
17.30 «Цена измены» 16+
18.25 Х/ф «ПОЕЗДКА ЗА СЧАСТЬЕМ» 12+
22.20 Х/Ф «АРЕНА ДЛЯ УБИЙСТВА» 12+
1.35 Х/Ф «АРЕНА ДЛЯ УБИЙСТВА» 12+
Продолжение детектива 
2.25 Петровка, 38 16+
2.35 Х/ф «ТАЙНА ДВУХ ОКЕАНОВ» 12+
4.55 Х/ф «НЕ ВАЛЯЙ ДУРАКА...» 12+

7.00 Субтитры. «Ералаш» 0+
7.10 «Фиксики» 0+
7.20 «Том и Джерри» 0+
8.00 «Три кота» 0+
8.30 «Царевны» 0+
8.55 «Уральские пельмени» 
9.40 «ПАПА В ДЕКРЕТЕ» 
10.00 «Рогов в деле» 16+
11.00 «Уральские пельмени» 
11.10 «Рио» 0+ 
13.05 «Рио-2» 0+ 
15.00 Х/Ф «СТАЖЕР» 16+
17.35 Х/ф «РАЗЛОМ САН-АНДРЕАС» 

АСТРОЛОГИЧЕСКИЙ ПРОГНОЗ 
на неделю с 9. 08. 2021г. по 15.08.2021 г.

Овен
Идеальное время для поиска нового места 

работы, если на старом что-то не устраивает. 
Также сейчас можно просить о повышении 
зарплаты. К предложениям, которые будут по-
ступать, нужно относиться с осторожностью. 
А новых знакомых проверять от и до, чтобы не 
ошибиться.

Телец
Комплексы лучше отбросить в сторону, 

чтобы продемонстрировать окружающим свои 
таланты: вы не пожалеете! Появится искуше-
ние купить что-то абсолютно вам не нужное. 
Постарайтесь преодолеть это желание. 11 авгу-
ста, в среду, желательно побыть в одиночестве 
и отдохнуть от всех дел.

Близнецы
На этой неделе у вас будет немало поводов 

для волнений. Главное не действуйте сгоряча и 
вы не совершите ошибок. Лучше, если рядом с 
вами будут единомышленники. Позаботьтесь 
о своем здоровье, не пренебрегайте лечением, 
если таковое вам требуется.

Рак
Все важные рабочие дела завершите до вы-

ходных. Не пытайтесь убежать от своих чувств: 
лучше в них признаться. Семейные Раки могут 
испытывать сложности в отношениях. Этот пе-
риод нужно просто пережить.

Лев
В любых неудачах, которые могут приклю-

читься с вами сейчас, важно не паниковать, а 
найти их причину. Тогда вам удастся избежать 
проблем. Можно экспериментировать с внеш-
ностью - запишитесь в салон красоты. Пора-
дуйте себя переменами, на которые не могли 
решиться ранее!

Дева
Вас ждет спокойный и радостный период. 

Хорошие новости принесут дети, что даст вам 
повод ими гордиться. Старшее поколение по-
требует внимания, придется согласиться с этим. 
В долг сейчас лучше не давать даже близким 
людям - есть риск испортить отношения.

Весы
Вам показан семейный отдых. Запланируй-

те его в период с 12 по 15 августа. Работу пока 
лучше отодвинуть на второй план, несмотря на 
все амбиции. Непростые отношения могут сло-
житься с близкими друзьями. Дайте им время: 
недопонимание разрешится.

Скорпион
Постарайтесь избегать общения с неприят-

ными вам людьми. Сейчас важно накапливать 
энергию, а не растрачивать ее по пустякам. Лю-
бые авантюры в эти дни - не для вас. Держи-
тесь подальше от всего нового. Лучше сделайте 
генеральную уборку дома, выбросив ненужные 
вещи.

Стрелец
Вы будете не готовы к тому напряженно-

му периоду, который вам подкинула судьба. 
Чтобы пережить его без проблем, принимайте 
решения спокойно. В выходные вам просто не-
обходим отдых! Причем лучше, если он будет 
пассивным, а не активным.

Козерог
Не бойтесь сейчас потратить много денег 

на себя: данный период предназначен для это-
го! Покупайте подарки себе любимой, делайте 
сюрпризы близким. 9 или 10 августа позвоните 
человеку, с которым перестали общаться неко-
торое время назад. Он ждет от вас сигнала.

Водолей
Все будет спориться в ваших руках. И дома 

справитесь со всеми бытовыми вопросами, и на 
работе блеснете своими знаниями. Только вот с 
коллегами может возникнуть непонимание - не 
по вашей вине, а на фоне зависти по отноше-
нию к вам. Будьте аккуратны на дороге сейчас!

Рыбы
Эта неделя благоприятна для подписания 

документов и принятия серьезных решений. 
Период благоприятен для общения: заводите 
новые знакомства и поддерживайте старые: вам 
это на руку. Будьте снисходительны к чужим 
слабостям.

Кроссворд для интересного вечера 

7.00 Субтитры. «Ералаш» 0+
Детский юмористический киножурнал 
7.05 «Фиксики» 0+
7.20 «Том и Джерри» 0+
8.00 «Три кота» 0+
8.30 «Том и Джерри» 0+
9.00 «Лекс и Плу. Космические таксисты» 
9.25 «Уральские пельмени» «Смехbook» 
10.00 «ПроСТО кухня» 12+
10.30 «ПроСТО кухня» 12+
11.00 «Уральские пельмени» «Смехbook» 
11.20 Х/Ф «АСТЕРИКС И ОБЕЛИКС 
ПРОТИВ ЦЕЗАРЯ» 12+
13.35 Х/Ф «АСТЕРИКС И ОБЕЛИКС. 
МИССИЯ «КЛЕОПАТРА» 12+
15.40 Х/Ф «ДОРА И ЗАТЕРЯННЫЙ
ГОРОД» 6+
17.50 «Босс-молокосос» 6+
Мультфильм 
19.40 Х/ф «РАЗЛОМ САН-АНДРЕАС» 
22.00 Х/Ф «ГЕОШТОРМ» 16+
0.05 Х/Ф «БЫСТРЕЕ ПУЛИ» 18+
2.05 Х/Ф «СКОРОСТЬ-2. КОНТРОЛЬ 
НАД КРУИЗОМ» 12+
4.10 Х/Ф «ПОСЛЕДНИЙ САМУРАЙ» 
6.30 «6 кадров» 16+
6.40 Субтитры. «Ералаш» 0+

ВОПРОСЫ:
По горизонтали:
5. «Навороченная» сладость. 7. Спинка скрипки. 8. «Выкидыш» вулкана. 10. Сиде-

нье для семи отпрысков. 12. Медицинская «родственница». 13. Пчелиное лакомство. 
14. Лейтенант, имеющий множество сынов. 17. Зубоврачебная голгофа. 21. Человек, 
который на вопрос «Как дела?» начинает рассказывать, как дела. 24. Кляп для бочки. 
25. «Серое вещество» у Винни-Пуха. 26. Каждый в дворовой ватаге ребятни (разг.). 27. 
Печать времени на лице. 28. Третья нога джентльмена. 31. «Прелюдия» к тройному 
прыжку. 34. Животное, смотрящее на новые ворота. 37. «Стремена» велосипеда. 38. 
Барские шестьсот соток. 39. «Мелодия» копыт. 40. Рыба, распрощавшаяся с костями. 
41. Долгожданный финал беременности. 42. Что гонят, вешая лапшу на уши?

По вертикали:
1. Журнал историй про Кипяткова. 2. «Аристократическая» добавка к чаю. 3. Му-

жик, подпирающий балкон. 4. «Насест» для жареной птицы. 6. Цапля, которую «зовёт» 
лягушка. 9. В этой мухе в два раза больше витамина С, чем в обычной мухе (шутка). 11. 
Мораторий от шамана. 15. Лодка-самоходка. 16. Сезонно-загородная обитательница. 
18. «Разговаривающий» певец. 19. Законсервированная трава. 20. Посевы «под снег». 
21. Отпечаток солнца. 22. Удобрение с душком. 23. «Пузо» лодки. 29. Еда средь бела 
дня. 30. Сценический страдалец. 32. «Дань», взимаемая владельцем офиса, сдаваемого 
им «напрокат». 33. Колобок, попавший под каток. 34. Игривая мышца плеча. 35. «Ка-
мерная» точка зрения. 36. Допинг арбуза-акселерата.

ОБЪЯВЛЕНИЕ

Администрация Усть-Удинского сельского поселения объявля-
ет конкурс с 04.08.2021 по 16.08.2021 года «Усадьба образцового по-
рядка».

Заявки до 16 сентября. 
Для победителей установлено денежное вознаграждение. 
Справки по тел: 31-1-25, 31-7-36.



«Усть-Удинские вести»                     5 августа 2021 г.           № 30 (8551)                             8 стр.

Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Иркутской области
Свидетельство ПИ № ТУ38-00348 от 13 мая 2011г.
Учредитель: МУ Администрация Усть-Удинского р-на Иркутской области
Адрес Учредителя: 666352 Иркутская обл. п. Усть-Уда, ул. Комсомольская, д.19
Адрес редакции, издателя: р.п. Усть-Уда, ул. Пушкина, 11. E-mail: eiv11@list.ru
Ответственность за содержание рекламы несет рекламодатель.
Мнение авторов публикаций не обязательно совпадает с мнением редакции.

Подписной индекс: П7556
Отпечатано в типографии объединения «Облмашинформ» ООО «Бланкиздат»
Адрес типографии:  664009, г. Иркутск,
ул. Советская, 109 г
Время подписания в печать: 4.08.2021г. 17.00
Установленное по графику: 4.08.2021г. 17.00
Фактическое: 4.08.2021г. 17.00

Выпускающая группа:
Верстка: Ю.Е. Барахтенко

Главный  редактор: 
И. В. Евдокимова

Тираж: 1000 экз.

16+


